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کشف لباس قاچاق در 
جریان کنترل محورهای 

مواصلاتی اصفهان
فرمانده انتظامی شهرسـتان شاهین شـهر از کشـف 
محمولـه بـزرگ پوشـاک قاچاق شـامل ۱۰۸۰ شـلوار 
جیـن و دسـتگیری یـک متهـم در جریـان کنتـرل 

محورهـای مواصلاتـی ایـن شهرسـتان خبـر داد.
احسـان بدیعیـان در گفت وگـو بـا ایمنا اظهـار کرد: 
در راسـتای اجـرای طرح هـای مقابلـه بـا قاچـاق کالا 
و کنتـرل محورهـای مواصلاتـی، مأمـوران انتظامـی 
شهرسـتان شاهین شـهر حیـن گشـت زنی و اقدامـات 
کنترلـی بـه یـک محمولـه مشـکوک شـدند و آن را 

کردند.  متوقـف 
او افـزود: در بازرسـی انجام شـده از خـودروی مورد 
نظـر، ۱۰۸۰ عـدد شـلوار جیـن خارجی بـدون مدارک 
قانونی و مجوزهای گمرکی کشـف شـد که بر اسـاس 
نظـر کارشناسـان، ارزش ریالـی ایـن محمولـه حـدود 
یـک میلیـارد و ۵۰۰ میلیون تومان برآورد شـده اسـت. 
فرمانده انتظامی شهرسـتان شاهین شـهر تصریح کرد: 
در ایـن عملیـات یـک نفـر متهـم دسـتگیر و پـس از 
تشـکیل پرونـده بـرای سـیر مراحـل قانونی بـه مرجع 

قضائـی معرفی شـد.
بدیعیـان بـا تأکید بر تـداوم برخورد قاطـع پلیس با 
پدیـده قاچـاق کالا خاطرنشـان کـرد: پلیس با اشـراف 
اطلاعاتـی و حضور مسـتمر در محورهـای مواصلاتی، 
اجـازه فعالیت بـه قاچاقچیان و اخلالگـران اقتصادی را 
نخواهـد داد و مقابلـه با ورود کالای قاچاق به کشـور با 

جدیـت ادامه خواهد داشـت.

حضور ۱۷۰ هزار نیروی 
امدادی هلال احمر در جنگ 

اخیر
رئیـس جمعیـت هلال احمـر دربـاره اقدامـات ایـن 

سـازمان در جنـگ ۴۰ روزه توضیحاتـی ارائـه کـرد.
خیریـن  مجمـع  مراسـم  در  کولیونـد  پیرحسـین 
در  امدادگـران  رشـادت های  تبییـن  بـا  هلال احمـر 
»جنـگ رمضـان« اظهار کـرد: ما با تکیه بـر تجربیات 
جنگ دوازده روزه، از سـاعت ۲۲:۰۰ شـبِِ پیش از آغاز 
حـملات، بـه تمـام پایگاه هـا اعلام آماده بـاش دادیـم. 
پـس از آسیب شناسـی رقابت هـای گذشـته، ۸۰ درصد 
نقـاط ضعف را برطـرف و انبارهـا را به گونـه ای تجهیز 
کردیـم کـه در صـورت بـروز مشـکل در تأمیـن اقلام 
زیسـتی، تا چندین هفته ذخیره غذایی کافی در کشـور 

اسـت. موجود 
افـزود: تعـداد  او بـا مقایسـه توانمنـدی نیروهـا   
جنـگ  در  نفـر  هـزار  از ۷۰  مـا  امـدادی  نیروهـای 
رمضـان  جنـگ  در  نفـر  هـزار   ۱۷۰ بـه  دوازده روزه 
افزایـش یافـت کـه از ایـن میـان، ۲۸ هزار نفـر به طور 
مسـتقیم در عملیات هـا حضور داشـتند. در ایـن دوران، 
میانگیـن زمـان رسـیدن بـه محـل حادثـه بـه زیـر 
۴ دقیقـه رسـید و بـه ازای هـر اصابـت، ۱۰۰ نیـروی 
عملیاتـی بـه محـل اعـزام می شـدند. رئیـس جمعیت 
نجات یافتـگان  آمـار  و  نـاوگان  دربـاره  هلال احمـر 
خاطرنشـان کـرد: ۲۵۰۰ دسـتگاه آمبولانـس و ۷ هزار 
واحـد لجسـتیک عملیاتی در ایـن ۴۰ روز فعـال بودند 
کـه حاصـل آن نجـات ۷ هـزار و ۲۱۵ نفـر از مـرگ 
حتمـی، انتقـال ۷۱۴۴ مجـروح بـه مراکـز درمانـی و 
درمـان سـرپایی ۱۰ هزار نفـر در محل بـود، همچنین 
تیم های آنسـت )سـگ های زنده یـاب( ۱۷۱۱ عملیات 
جسـت وجو انجـام دادنـد کـه مجمـوع کل عملیات ها 
را بـه ۶۰۰۳ مـورد رسـاند. کولیونـد در ادامـه بـه ابعـاد 
گسـترده تخریب ها اشـاره کرد و گفت: در این ۴۰ روز، 
بیـش از ۱۴۹ هـزار سـاختمان غیرنظامی شـامل ۱۲۳ 
هـزار واحـد مسـکونی، ۲۴ هـزار واحـد تجـاری، ۳۵۰ 
مرکـز درمانـی، ۳۲ دانشـگاه و ۹۹۳ فضـای آموزشـی 
بـه طـور کامـل تخریـب شـدند، همچنیـن ۵۶ مرکـز 
هلال احمـر، ۱۵ زیرسـاخت حیاتی، ۵ مخزن سـوخت، 
۱۵ فـرودگاه و ده هـا خـودروی امـدادی و بالگرد هدف 
قـرار گرفتنـد. او افزود: بیشـترین حجـم مأموریت ها و 
نجات یافتـگان متعلـق بـه اسـتان های تهـران، البـرز، 
بوشـهر و آذربایجـان بـود. طبـق گزارش هـا، تهـران 
بیشـترین تعداد حملات و تخریب ها را داشـت و تقریباً 
تنهـا نقطـه ای که مـورد اصابت قرار نگرفت، خراسـان 
شـمالی بـود. رئیـس جمعیـت هلال احمـر با اشـاره به 
خدمـات حمایتی اعلام کرد: در سـامانه ۴۰۳۰، توسـط 
۲۳۸۸ مشـاور، بیـش از ۲۰۵ هزار مورد مشـاوره تلفنی 
بـه مـدت ۹۷۹ هـزار و ۹۶۹ دقیقـه )معـادل ۱۶ هـزار 
و ۳۳۳ سـاعت( ارائـه شـد کـه ایـن فعالیـت همچنان 
ادامـه دارد.  کولیونـد بـا تأکید بر پیگیری هـای حقوقی 
تصریح کرد: تمام مسـتندات و جنایات مشـاهده شـده 
توسـط تیم دیپلماسـی بین المللـی ما به سـازمان ملل، 
صلیـب سـرخ و دادسـتان دیـوان کیفـری بین الملـل 
)ICC( ارسـال شـد. پس از ۲۰ بار ارسـال اسناد متقن، 
دادسـتان دیـوان کیفـری ضمـن پذیـرش مـدارک ما، 
مواضـع قاطعـی علیـه رژیـم اشـغالگر بـه کار گرفـت. 
او یـادآور شـد کـه تمـام کمک هـای رسـیده و اقلام 
دارویـی بـا همـکاری سـازمان غـذا و دارو، در کمترین 
زمـان ممکـن میـان نیازمنـدان و مراکز درمانـی توزیع 
شـده اسـت. او در ادامـه تشـریح گزارش عملکـرد ۴۰ 
روزه هلال احمـر در جمـع خیـران اظهـار داشـت: ما در 
حـوزه تولیـد محتوای بین المللـی و رسـانه ای، با قدرت 
به تبیین شـرایط و مظلومیت مـردم پرداختیم، در حالی 
کـه دشـمنان در پناهگاه‌هـا پنهان شـده بودنـد، مردم 
مـا با شـجاعت در میدان حضـور داشـتند و این تفاوت 

روحیـه، بـرگ برنـده مـا در عرصه تبییـن بود.

خبــر

غول گردوخاک گاوخونی بیدار 
شد

مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان از تداوم وزش 
تندباد و طوفان های لحظه ای، خیزش کانون های گردوخاک و 
کاهش میدان دید از امروز تا روز دوشنبه هفته آینده در سطح 

استان اصفهان خبر داد.
منصور شیشه فروش اظهار داشت: فعالیت سامانه جوی فاقد 
رطوبت باعث وزش تندبادهای فصلی نفود گرد و خاک و 
کاهش کیفیت هوا و کاهش میدان دید در سطح استان 
بخصوص مناطق شمال، غرب و جنوب و نیز محورهای 
جاده ای خواهد شد. او افزود: کانون های فرسایش بادی درون 
استانی در مناطق شمال، شرق و نیز کانونهای شناسایی شده 
در مناطق مجاور کویر قم و سمنان و کانونهای نقطه ای در 
شرق اصفهان و تالاب گاوخونی فعال شده  و باعث کاهش 
 کیفیت هوا، کاهش میدان دید در مناطق شرق و شمال استان 
خواهد شد و این شرایط تا دوشنبه هفته آینده ادامه دارد و 
شدت وزش باد با هشدار سطح نارنجی طی روزهای شنبه و 
یکشنبه همراه خواهد بود. شیشه فروش با تأکید بر عدم توقف 
و پارک خودروها در مجاورت درختان غیرمقاوم و بلند، تصریح 
کرد: سازه های ناپایدار، سقف های کاذب داربست ها، تابلوها، 
اشیای رها شده در بام منازل، مدارس و کارگاه های صنعتی 
باید تثبیت شوند. مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان 
خواستار ایمنی تردد در محورهای جاده ای در شرایط طوفان 
گردوغبار توسط رانندگان و پرهیز از انجام سفرهای غیرضرور 
در محورهای پر خطر جاده ای شد. او با تأکید بر عدم صعود 
گردشگران، عشایر و دامداران به ارتفاعات جهت پیشگیری از 
وقوع حوادث ناشی از سقوط از ارتفاعات، گفت: هر اقدامی که 
منجر به تشدید گردوخاک و آلاینده ها از جمله فعالیت های 
خاک ورزی، خاک برداری، آتش زدن بقایای کشاورزی و فضای 
سبز فعالیت های معدنی و حمل ونقل خاک و گچ ممنوع است.

نسخه  جهادی پزشکان 
اصفهان برای کمک به مناطق 

محروم 
و  پزشکان  با حضور  یاوران سلامت  اردوی گروه جهادی 
پرستاران اصفهانی در شََلََمزار مرکز شهرستان کیار در استان 
چهارمحال و بختیاری به مدت دو روز در حال برگزاری است.

گروه ۵۰  یک  گفت:  سلامت  یاوران  جهادی  گروه  مدیر 
نفره متشکل از پزشکان عمومی و متخصص، پرستاران، 
تعمیرات تجهیزات  پانسمان، مهندسی و  تزریقات و  کادر 
دندانپزشکی، کاربر کنترل و پایش سلامت بیمار، مسئول 
اداری و مسئول ضدعفونی تجهیزات، داروخانه، تیم پشتیبانی 
و اجرایی در این گروه جهادی خدمت می کنند. علی میرزایی، 
عمومی،  پزشک  پذیرش  با  جهادی  گروه  خدمات  افزود: 
متخصص قلب و اعصاب و روان، جراحی سرپایی و عمومی، 
طب ایرانی اسلامی، زنان و مامایی ارائه می شود. او تصریح 
کرد: خدمات گروه جهادی یاوران سلامت، جمعیت ۱۰ روستا 
از توابع در شََلََمزار مرکز شهرستان کیار را در روزهای ۲۴و ۲۵ 
اردیبهشت پوشش می دهد. به گفته او، اردوی چهارمحال و 
بختیاری پنجمین اردوی مستقل پزشکی یاوران سلامت در 
این استان است. میرزایی ضمن قدردانی از هم افزایی نیروهای 
یادآورشد:  شلمزار  و  کیار  شهرستان  کلانتری  و  انتظامی 
هماهنگی لازم با کمیته امداد و اداره بهزیستی نیز برای 
اطلاع رسانی و پوشش افراد محروم در این اردوی جهادی 
و ارائه خدمات پزشکی به جمعیت هدف انجام شده است. 
او خاطرنشان کرد: اردوهای جهادی گروه یاوران سلامت تا 
کنون در رودشت از توابع شهرستان لردگان، شهر کاج از توابع 
شهرستان اردل، دهستان مشایخ از روستای دورک تا معدن 
و دهستان مشایخ روستای گل سفید و جوزستان برگزار شده 
است. گفتنی است: گروه جهادی سلامت از دیماه ۱۴۰۳ با 
شماره ۴۰۳۶۹۱۳۰۰۶۰۰۰۲ زیر نظر بسیج سازندگی استان 
چهار محال بختیاری ثبت شده است و قبل از آن نیز به 
صورت مشارکتی در ۷۰ اردوی جهادی همکاری داشته است.

۱۴۲۳ تعاونی و تشکل منابع 
طبیعی در ایران فعالیت 

مکینند
معاون دفتر آموزش، ترویج و مشارکت های مردمی سازمان 
تعاونی  و ۴۲۳  هزار  کرد: یک  اعلام  منابع طبیعی کشور 
زمینه های  در  ایران  در  طبیعی  منابع  با  مرتبط  تشکل  و 
قاسمی  اصغر  علی  ایرنا،  گزارش  دارند.به  فعالیت  مختلف 
اظهار داشت: مرتع، جنگل و آبخیزداری از جمله مقوله هایی 
است که این تعاونی ها و نهادهای مردمی در آن مشارکت 
می کنند. او اضافه کرد: برنامه ما در سازمان افزایش مشارکت 
تعاونی ها و تشکل ها در اجرای طرح هاست زیرا این امر در 
کنار توانمندسازی آن ها به اقدامات بهتر در هر منطقه منجر 
خواهد شد. قاسمی اظهار داشت: جذب همیاران طبیعت از 
طریق سامانه مرتبط با آن همچون سال های اخیر از دیگر 
برنامه هاییست که در دستور کار داریم و بر اساس آمار موجود 
تا به امروز در کل کشور ۵۰۰ هزار همیار طبیعت به ثبت 
رسیده است. او افزود: امسال سال جهانی مرتع، مرتع داران 
و عشایر است لذا باید مشارکت عمومی و خصوصی در این 
زمینه در کشورمان افزایش یابد و در کنار بهره برداری بهینه 
از عرصه های طبیعی به حراست و احیای آن ها نیز بیشتر بها 
دهیم. مدیرکل دفتر روستایی استانداری اصفهان نیز در این 
برنامه گفت: استان ما ۹۴۷ دهیاری دارد و جمعیت روستاییان 

و عشایر این منطقه ۶۵۰ هزار نفر است. 
محمد جوهری ادامه داد: تمام دستگاه های اجرایی استان 
به کار مشغولند و  به ویژه در زمینه روستایی و عشایری 
اقدامات خوبی در این زمینه ها داشتیم. مدیرکل منابع طبیعی 
و آبخیزداری اصفهان نیز در مراسم روز ملی مرتع گفت: 
حضور دامداران و عشایر در مراتع ییلاقی استان از حدود ۲۰ 
اردیبهشت آغاز شده و بر اساس طرح مرتع داری این حضور 

حدود ۱۰۰ تا ۱۲۰ روز ادامه دارد. 

نخاله های ساختمانی زیر ذره بین محیط زیست اصفهان 
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان اصفهان با هشدار نسبت به 
پیامدهای زیست محیطی ناشی از افزایش تولید و دفن نخاله های 
ساختمانی در شرایط پساجنگ، بر ضرورت حرکت به سمت بازیافت 
مصالح ساختمانی، کاهش دفن پسماندها و مدیریت اصولی فرآیند 
ساخت وساز و بازسازی تأکید کرد؛ موضوعی که به گفته کارشناسان، 
علاوه بر حفظ منابع طبیعی، می تواند نقش مهمی در کاهش آلودگی 

هوا، خاک و انتشار گازهای گلخانه ای ایفا کند.
داریوش گل علیزاده در تشریح چالش های محیط زیستی ناشی از 
جنگ و بازسازی های گسترده اظهار داشت: شرایط پساجنگ معمولًاً 
با حجم بالایی از تخریب، تولید نخاله و نیاز فوری به بازسازی همراه 
است و همین مسئله باعث می شود فرصت کافی برای تفکیک، 
بازیافت و مدیریت اصولی پسماندهای ساختمانی وجود نداشته 
باشد. نتیجه این وضعیت، دفن یا تخلیه بی رویه مصالح ساختمانی 
در مناطق مختلف است که آثار منفی گسترده ای بر محیط زیست بر 
جای می گذارد. او با اشاره به اینکه نخاله های ساختمانی در بسیاری 
از مواقع بدون برنامه ریزی و نظارت مناسب رهاسازی می شوند، 
افزود: در شرایطی که سرعت بازسازی در اولویت قرار می گیرد، 
معمولًاً فرآیندهای زیست محیطی مورد غفلت واقع می شود و این 
مسئله می تواند منجر به از بین رفتن اراضی، تخریب چشم اندازهای 
طبیعی و افزایش آلودگی خاک شود. مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان اصفهان تأکید کرد: اگرچه ممکن است برخی تصور کنند 
بی استفاده  مصالح  از  مجموعه ای  صرفاً  ساختمانی  نخاله های 
هستند، اما در واقع این پسماندها می توانند به کانون های آلودگی 
تبدیل شوند؛ به ویژه زمانی که بدون ساماندهی و نظارت در حاشیه 
شهرها، کنار جاده ها یا اراضی کشاورزی تخلیه شوند. به گفته او، 
بخشی از این نخاله ها شامل مواد آلاینده، فلزات، رنگ ها، سیمان 
و ترکیباتی است که در صورت نفوذ به خاک، می توانند سلامت 
محیط زیست و حتی منابع آب را تهدید کنند. گل علیزاده هشدار 
داد: در برخی موارد، انتقال غیرقانونی نخاله ها به نقاط فاقد نظارت 
کافی، سبب ایجاد آلودگی های گسترده و تدریجی در مناطق مختلف 
می شود. او خاطرنشان کرد: تخلیه نخاله ها در حاشیه راه ها و مناطق 
بصری  جلوه  زیست محیطی،  آسیب های  بر  علاوه  کم برخوردار، 
نامناسبی ایجاد می کند و در بلندمدت نیز می تواند مشکلاتی برای 
اراضی کشاورزی و زیستگاه های طبیعی به وجود آورد. گل علیزاده 
در ادامه با اشاره به نقش بازیافت در کاهش اثرات مخرب صنعت 
ساختمان بر محیط زیست گفت: بازیافت مصالح ساختمانی یکی از 
مهم ترین راهکارها برای کاهش ردپای کربن و مصرف انرژی در 
فرآیند ساخت وساز است. در شرایط کنونی، تولید مصالح جدید نیازمند 
مصرف گسترده انرژی و استفاده از منابع فسیلی است و همین مسئله 
موجب افزایش انتشار آلاینده‌ها و گازهای گلخانه ای می شود. او 
افزود: در سال های اخیر و به ویژه در شرایط ناشی از جنگ و تخریب، 
حجم تولید نخاله ها افزایش یافته و اگر برای مدیریت این وضعیت 

برنامه ریزی دقیقی صورت نگیرد، تبعات آن در آینده بسیار سنگین 
خواهد بود. به همین دلیل باید از هم اکنون سیاست گذاری های 
منسجم برای کاهش تولید پسماندهای ساختمانی و توسعه بازیافت 
اجرایی شود. مدیرکل حفاظت محیط زیست استان اصفهان با تأکید 
بر اینکه مدیریت صحیح نخاله ها نیازمند همکاری همه دستگاه ها 
و بخش های مرتبط است، اظهار داشت: شهرداری ها، دستگاه های 
اجرایی، بخش خصوصی و فعالان حوزه ساخت وساز باید در کنار 
نهادهای نظارتی برای ساماندهی پسماندهای ساختمانی همکاری 
کنند تا امکان کنترل و پایش مستمر فراهم شود. او افزود: هر جا 
نخاله ها به صورت اصولی ساماندهی شوند، امکان بازیافت و استفاده 
مجدد از بخش قابل توجهی از مصالح وجود دارد. اما زمانی که این 
پسماندها به صورت پراکنده و غیرقانونی تخلیه شوند، نه تنها امکان 
بازیافت کاهش می یابد، بلکه مدیریت و کنترل آثار زیست محیطی 
آن نیز دشوارتر خواهد شد. گل علیزاده با اشاره به اینکه بسیاری از 
مصالح ساختمانی قابلیت بازگشت به چرخه تولید را دارند، تصریح 
کرد: اگر از همان ابتدا فرآیند تفکیک و مدیریت صحیح نخاله ها 
انجام شود، می توان در آینده از بخش زیادی از این مصالح دوباره 
استفاده کرد و همین مسئله به کاهش برداشت از منابع طبیعی 
کمک می کند. او ادامه داد: تمرکز بر بازیافت نخاله ها تنها یک اقدام 
محیط زیستی نیست، بلکه از منظر اقتصادی نیز اهمیت فراوانی دارد. 
کاهش هزینه‌های دفن، جلوگیری از اتلاف منابع و کاهش نیاز به 

تولید مصالح جدید، از جمله مزایای حرکت به سمت اقتصاد چرخشی 
در صنعت ساختمان است. مدیرکل حفاظت محیط زیست استان 
اصفهان یادآور شد: از ابتدای حضور خود در این مسئولیت، همواره 
بر کاهش دفن نخاله های ساختمانی و افزایش ظرفیت بازیافت 
تأکید داشته ام، زیرا ادامه روند فعلی در بلندمدت می تواند بحران های 
محیط زیستی گسترده ای ایجاد کند. او همچنین بر ضرورت توجه به 
ملاحظات زیست محیطی در مرحله تولید مصالح ساختمانی تأکید 
کرد و گفت: اگر هدف، دستیابی به توسعه پایدار در استان باشد، 
باید دو موضوع مهم مورد توجه قرار گیرد؛ نخست، ردپای کربن 
ناشی از تولید مصالح ساختمانی و دوم، میزان مصرف انرژی در 
فرآیند تولید این مصالح. گل علیزاده توضیح داد: تولید سیمان، فولاد، 
آجر و بسیاری از مصالح ساختمانی با مصرف بالای سوخت های 
فسیلی همراه است و همین موضوع سهم قابل توجهی در انتشار 
گازهای گلخانه ای دارد. از سوی دیگر، فرآیند استخراج مواد اولیه 
نیز فشار زیادی بر منابع طبیعی وارد می‌کند. او افزود: در حال حاضر 
بخش ساختمان یکی از صنایع پرمصرف انرژی در جهان محسوب 
می شود و اگر روند فعلی ادامه یابد، پیامدهای آن بر تغییرات اقلیمی 
و کیفیت محیط زیست تشدید خواهد شد. به همین دلیل لازم است 
در کنار توسعه بازیافت، به سمت استفاده از فناوری های کم مصرف 
و مصالح سازگار با محیط زیست حرکت کنیم. این مقام مسئول 
در حوزه محیط زیست استان اصفهان تأکید کرد: کاهش مصرف 

انرژی در صنایع تولید مصالح، استفاده از تجهیزات نوین، توسعه 
فناوری های سبز و بهره گیری از انرژی های پاک می تواند نقش 
مهمی در کاهش آلایندگی این بخش داشته باشد. کارشناسان 
محیط زیست نیز معتقدند که مدیریت اصولی نخاله های ساختمانی، 
یکی از الزامات مهم توسعه پایدار شهری است. بر اساس برآوردها، 
حجم قابل توجهی از پسماندهای تولیدشده در شهرها را نخاله های 
ساختمانی تشکیل می دهد و در صورت نبود زیرساخت های مناسب، 
این پسماندها به یکی از عوامل اصلی تخریب محیط زیست تبدیل 
می شوند. آن ها تأکید می کنند: دفن بی رویه نخاله ها علاوه بر اشغال 
اراضی، باعث تغییر کاربری زمین، تخریب پوشش گیاهی و افزایش 
آلودگی خاک می شود. همچنین در برخی موارد، گردوغبار ناشی از 
تخلیه و جابه جایی این مصالح می تواند بر کیفیت هوا نیز اثر منفی 
بگذارد. در همین حال، فعالان حوزه محیط زیست بر این باورند که 
فرهنگ سازی در زمینه تفکیک و بازیافت پسماندهای ساختمانی 
باید مورد توجه جدی قرار گیرد. به گفته آنان، بدون مشارکت 
سازندگان، پیمانکاران و شهروندان، اجرای سیاست های مدیریت 
پسماند با دشواری مواجه خواهد شد. گل‌علیزاده نیز با اشاره به 
اهمیت مشارکت عمومی در این زمینه گفت: برای دستیابی به نتایج 
مطلوب، نیازمند هم افزایی و همراهی همه بخش ها هستیم. نظارت 
مؤثر، ایجاد زیرساخت های مناسب و تدوین قوانین بازدارنده می تواند 

به کاهش تخلیه غیرمجاز نخاله ها کمک کند.

دانش آموزان چگونه برای تمام سناریوها آماده باشند
از کلاس مجازی تا امتحان حضوری؛ 

اگرچه نامشخص بودن شیوه برگزاری امتحانات باعث اضطراب 
و نگرانی در میان دانش آموزان شده است، اما آنها می توانند 
با تقویت مهارت هایی مانند برنامه ریزی، مدیریت استرس و 
انعطاف پذیری، خود را برای هر دو حالت حضوری و مجازی 
آماده کنند و فشار روانی این دوران را به طور چشمگیری کاهش 

دهند.
به گزارش ایمنا، طی سال های اخیر، آموزش وارد مرحله ای تازه 
شده است که در آن کلاس ها بر اساس شرایط، در بستر مجازی 
برگزار می شود و تعاملات سنتی میان معلم و دانش آموز شکل 
دیگری به خود گرفته است. این تحول اگرچه فرصت هایی مانند 
دسترسی منعطف تر به محتوا و استفاده گسترده از ابزارهای 
دیجیتال را فراهم کرده، اما در کنار خود چالش هایی جدی نیز 
به همراه داشته است. در شرایط کنونی، هنوز تصمیمی برای 
حضوری شدن کلاس های درس گرفته نشده است و شیوه 
برگزاری امتحانات همچنان دارای ابهام است و همین موضوع 
می تواند سردرگمی و اضطراب را در دانش آموزان افزایش دهد و 
این ابهام که آزمون حضوری برگزار می شود یا آنلاین، چه میزان 
سختی دارد و چه نوع مهارت هایی را می سنجد، ذهن نوجوانان را 
درگیر پرسش های مکرر می کند. وقتی چارچوب امتحان روشن 
نباشد، تمرکز اصلی ذهن از یادگیری به حدس زدن آینده منتقل 
می شود و همین انتقال زمینه ساز استرس، بی قراری و کاهش 
بازدهی تحصیلی می شود، در چنین شرایطی، دانش آموز احساس 
این  و  می دهد  از دست  را  شرایط  کنترل  از  بخشی  می کند 
احساس، فشار روانی را تشدید می کند. آموزش مجازی گرچه 
امکانات متعددی را در اختیار دانش آموزان قرار می دهد، اما نظم، 
ساختار و فضای بازدارنده ای که مدرسه حضوری ایجاد می کرد، 
کمتر در محیط خانه قابل بازسازی است و نبود حضور فیزیکی 
معلم، محدود بودن بازخورد چهره به چهره و فاصله گرفتن از جمع 
کلاسی، باعث می شود دانش آموز بیش از پیش برای مدیریت 
زمان و رفتار مطالعه خود مسئول باشد. از دیدگاه روان شناسی، 
ابهام یکی از قوی ترین عوامل ایجاد اضطراب محسوب می شود، 
چراکه مغز انسان به گونه ای طراحی شده که در برابر ناشناخته ها 
واکنش محافظتی نشان دهد و تلاش کند آینده را پیش بینی پذیر 
سازد، وقتی اطلاعات کافی در مورد امتحان وجود ندارد، ذهن 
وارد چرخه ای از نگرانی و پیش بینی های منفی می شود و چنین 
افکاری انرژی ذهنی را تحلیل می برد و اعتمادبه نفس تحصیلی 
را تضعیف می کند و در نتیجه، نیاز به مداخلات روانی و تربیتی 

بیشتری احساس می شود.
	Á آمادگی روانی دانش‌آموزان برای امتحانات

در عصر آموزش مجازی 
فاطمه رضازاده، روان شناس و مشاور کودک و نوجوان با بیان 
اینکه با اجرا شدن کلاس های مجازی و نامشخص بودن شیوه 
برگزاری امتحانات، بسیاری از دانش آموزان دچار فشار روانی و 
سردرگمی شده اند می گوید: این ابهام طبیعی است، زیرا ذهن 

برانگیختگی  دچار  مبهم  موقعیت های  با  مواجهه  در  انسان 
و اضطراب می شود، بنابراین نخستین قدم در آمادگی برای 
امتحانات، پذیرفتن این احساسات به عنوان واکنش های طبیعی 
است. او با بیان اینکه برای کاهش این اضطراب، ایجاد یک 
ذهن  می افزاید:  دارد،  زیادی  اهمیت  روزانه  ثابت  چارچوب 
باشد،  داشته  بیشتری  پیش بینی پذیری  وقتی  دانش آموزان 
احساس امنیت بیشتری می کند و داشتن زمان مشخص برای 
مطالعه، استراحت، غذای سالم و خواب کافی می‌تواند نقش 
مهمی در تنظیم هیجانات ایفا و خودتنظیمی را تقویت کند. 
روان شناس و مشاور کودک و نوجوان با بیان اینکه یکی از 
چالش های اصلی آموزش مجازی کاهش تعامل واقعی با معلمان 
و هم کلاسی ها است، تصریح می کند: این کاهش ارتباط باعث 
می شود دانش آموزان درباره انتظارات و نحوه ارزیابی دچار ابهام 
شوند و گفت وگو با معلمان درباره نوع سوالات، سبک امتحان 
و ابزارهای موردنیاز، می‌تواند اطمینان خاطر بیشتری ایجاد و 

احتمال برداشت های اشتباه را کمتر کند.
	Áنتیجه امتحان بخشی از مسیر یادگیری است

رضازاده با بیان اینکه تمرین های مدیریت استرس مانند تنفس 
عمیق، ریلکسیشن عضلانی یا حتی حرکات کوتاه ورزشی 
می تواند به طور مستقیم سطح اضطراب را پایین بیاورد، ادامه 
می دهد: دانش آموزانی که روزانه چند دقیقه این تمرین ها را انجام 
می دهند، در زمان امتحان تمرکز بالاتری دارند و کمتر دچار 
آشفتگی ذهنی می شوند. او می گوید: ابزارهای انگیزشی نیز نقش 
مهمی در حفظ انرژی روانی دارند و نوشتن اهداف کوتاه مدت، 
تقسیم درس ها به بخش های کوچک و پاداش دادن به خود 
پس از هر مرحله مطالعه، می تواند احساس پیشرفت ایجاد کند، 
احساس پیشرفت یکی از مؤثرترین عوامل برای مقابله با استرس 
امتحان است. روان شناس و مشاور کودک و نوجوان با بیان اینکه 

باید به دانش آموزان یادآوری شود که نتیجه امتحان بخشی از 
مسیر یادگیری است، اضافه می کند: حتی اگر شیوه برگزاری 
امتحان تا لحظه آخر مشخص نباشد، داشتن آمادگی علمی و 
روانی، بیشترین سهم را در موفقیت دارد و تقویت انعطاف پذیری 
ذهنی، پذیرش شرایط متغیر و تمرکز بر عملکرد فردی، می تواند 

بهترین سرمایه روانی برای عبور از این دوره باشد.
	Á آمــوزش مهارت برنامه‌ریــزی منعطف از

مهم‌ترین روکیردهای تربیتی است
در  اینکه  به  اشاره  با  بالینی  روان شناس  خدادادی،  فاطمه 
شرایطی که کلاس ها به شکل مجازی برگزار می شوند و هنوز 
مشخص نیست امتحانات حضوری خواهند بود یا آنلاین، برخی 
دانش آموزان با اضطراب و احساس بی ثباتی روبه رو هستند، به 
خبرنگار ایمنا می گوید: این وضعیت از نظر تربیتی چالشی جدی 
محسوب می شود، زیرا نوجوانان نیازمند چارچوب های مشخص 
برای برنامه ریزی و احساس کنترل هستند و نبود این چارچوب 
باعث ایجاد نگرانی و کاهش تمرکز می شود. او با بیان اینکه 
یکی از رویکردهای مهم تربیتی، آموزش مهارت برنامه ریزی 
انعطاف پذیر است، می افزاید: دانش آموزان باید یاد بگیرند که 
برای شرایط مختلف آماده باشند و خود را تنها به یک سناریو 
محدود نکنند. برنامه ای که قابلیت تطبیق با هر دو نوع امتحان را 
داشته باشد، علاوه بر کاهش استرس، حس توانمندی را در ذهن 
دانش آموز تقویت می کند. روان شناس بالینی تصریح می کند: از 
سوی دیگر، نقش خانواده در آرام سازی فضای روانی خانه بسیار 
پررنگ است و والدین می توانند با کاهش توقعات غیرضروری، 
به  مستمر،  عاطفی  حمایت  و  آرام  محیطی  کردن  فراهم 
دانش آموز کمک کنند تا فشار روانی خود را بهتر مدیریت کند و 
برخورد سازنده والدین با اشتباهات، یکی از عوامل مهم در تقویت 

اعتمادبه نفس تحصیلی است.

	Á بودن مجازی  از  می‌تواننــد  دانش‌آموزان 
کلاس‌ها به عنوان فرصت استفاده کنند 

خدادادی با اشاره به اینکه در آموزش مجازی، مهارت مدیریت 
حواس پرتی از اهمیت بیشتری برخوردار است، ادامه می دهد: 
تلفن  از  استفاده  زمان  چگونه  بگیرند  یاد  باید  دانش آموزان 
همراه، شبکه های اجتماعی و بازی ها را کنترل کنند و ایجاد 
محدوده مطالعه در خانه حتی اگر گوشه کوچکی از اتاق باشد، 
می تواند تمرکز ذهن را افزایش دهد و احساس نظم را در فضای 
مطالعه تقویت کند. او با بیان اینکه در بُُعد روانی، روشن کردن 
افکار اضطراب آور و جایگزینی آن ها با افکار واقع بینانه بسیار 
امتحان  نوع  اگر  مانند  کمک کننده است، می گوید: جملاتی 
مشخص نیست، بد پیش می رود، باید با نگرش های منطقی تر 
جایگزین شوند و مربیان و مشاوران مدرسه می توانند با ارائه 
تمرین های شناختی، به دانش آموزان کمک کنند تا چرخه افکار 
منفی را بشکنند. روان شناس بالینی با بیان اینکه دانش آموزان 
می توانند از مجازی بودن کلاس ها به عنوان فرصت استفاده 
کنند، اضافه می کند: این دوره، فرصتی برای رشد مهارت هایی 
مانند سازگاری، مدیریت زمان و مسئولیت پذیری است و نگاه 
رشدمحور به امتحانات، چه حضوری باشند چه مجازی، فشار 
روانی را کاهش و توانایی عملکرد مطلوب در هر شرایط را 
افزایش می دهد. شرایط جدید می تواند فرصتی ارزشمند برای 
که  دانش آموزانی  باشد؛  نیز  زندگی  مهم  مهارت های  رشد 
می آموزند در شرایط نامطمئن همچنان ادامه دهند، برنامه ریزی 
خود را تعدیل کنند و با تغییرات ناگهانی کنار بیایند، در واقع 
مهارت تاب آوری و سازگاری را که از کلیدی ترین مهارت‌های 
عصر جدید است تمرین می کنند. مواجهه با این چالش ها اگر با 
حمایت درست همراه شود، می تواند نگرش های قوی تری نسبت 
به توانایی های شخصی ایجاد کند و دانش آموز را برای شرایط 
پیش بینی ناپذیر آینده بهتر آماده سازد. در این میان خانواده ها و 
مدرسه نقش بسیار پررنگی در تأمین آرامش روانی و جهت دهی 
تربیتی دانش آموزان دارند. والدین با ایجاد فضای آرام، کاهش 
فشارهای اضافی، تنظیم توقعات و ارائه حمایت های عاطفی 
می توانند بار زیادی از استرس امتحانات را از دوش فرزندان خود 
بردارند و معلمان نیز با اطلاع رسانی شفاف، تشویق های اصولی، 
فراهم کردن فرصت طرح سوال و بیان نگرانی ها و کمک به 
دانش آموز برای برنامه ریزی می توانند نقش مؤثری ایفا کنند 
و پیوند این دو نهاد، پشتوانه روانی قدرتمندی برای نوجوانان 
ایجاد می کند. بازنگری در نگاه به امتحان نیز اهمیت زیادی 
دارد؛ در فضایی که نمره به هدف اصلی تبدیل شده باشد، هر 
تغییری در نحوه سنجش می تواند اضطراب را افزایش دهد، اما 
وقتی امتحان به عنوان فرصت سنجش پیشرفت دیده شود، بار 
روانی آن کاهش می یابد و این تغییر نگرش می تواند کیفیت 
مطالعه، شیوه یادگیری و حتی اعتمادبه نفس دانش آموزان را 

بهبود ببخشد. 
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